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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبــری با صدور پیام درگذشــت اخوی مکرّم آیت االله 
جنــاب آقای جوادی آملی را تســلیت گفتند. متن پیام 
تسلیت به این شرح اســت: بسم االله الرحمن الرحیم، 

آیة االله جناب آقای جوادی آملی...

مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس دستگاه قضا در جلسه 
شــورای عالی قوه قضائیــه گفت: «نظــام جمهوری 
اســلامی برای زمینه ســازی ظهور و تحقــق منویات 
حضرت بَقیّةااللهّ (ارواحنا فداه) که همان اجرای قسط 

و عدل است پایه گذاری شده است...

مساعدت درباره محکومانی که 
حضورشان در جامعه واجد ضرر نیست

پیام تسلیت به آیت االله جوادی آملی
 و حجت الاسلام صدرحسینی

رئیس قوه قضائیه دستور داد از سوی مقام معظم رهبری صادر شد

روی اسب بازنده شرط بندی نکنیم

روســیه بازنده جنــگ اوکراین 
اســت، حتی اگر «کی یــف» را نیز 
اشــغال کند، زلنســکی را دستگیر 
یا ترور کند یا با اســتقرار در کی یف 
و گماشــتن دولت دست نشــانده، 

او را وادار بــه فرار به غرب اوکراین یا خارج از کشــور 
کند. سرنوشــت پوتین نیــز در اوکرایــن و جنگی که 
او به تنهایــی درباره آن تصمیم گرفــت، رقم خواهد 
خورد. رئیس جمهوری که مســبب جنگ، تحریم های 
فلج کننده و ســقوط روســیه از قدرتی تعیین کننده و 
بازیگری تأثیرگذار در ســطح جهان به شرایط احتمالا 
پس از فروپاشی شوروی است، باید پاسخ گوی خطای 
استراتژیک خود باشــد. از دیدگاه نظامی، ۲۰ روز پس 
از تهاجم سراســری، ارتش روسیه با استفاده از همه 
امکانــات نظامی، به زحمت بــه دروازه های پایتخت 
رسیده و مشــخص نیست در صورت حمله نهایی به 
کی یف چه سرنوشــتی در انتظار ارتش روسیه خواهد 
بود. برخلاف تصورات پوتین، مردم اوکراین از نیروهای 
نظامی روســیه استقبال نکردند. با تمام قوا و با اندک 
تجهیزات در مقابل ارتش تا بن دندان مســلح پوتین 
مقاومت کردند، مقاومتی که انتظار می رود حتی پس 
از سقوط کی یف نیز ادامه داشته باشد و ارتش پوتین 
را در باتلاق اوکراین ماه ها و در صورت لجاجت روسیه، 
ســال ها در خود گرفتار کند. از نظر اخلاقی نیز پوتین 
بازنده جنگ اســت. پوتین که نماد بالاکشیدن روسیه 
از یک کشور مفلوک جهان ســومی، پس از فروپاشی 
شوروی، به یک قدرت نسبتا بزرگ اقتصادی و ارتقای 
جایگاه روسیه در جهان تا چند ماه قبل از مطرح ترین 
رهبــران جهان بــود، در پرتــو خطای اســتراتژیک و 
نسنجیده حمله نظامی به اوکراین، به عنصری منفور 
و مطرود تبدیل شــد. موج نفرت و انزجار از او سراسر 
جهان را فراگرفته و در داخل روســیه نیز بر اســاس 
آمار منتشرشــده بیش از هزارو ۵۰۰ نفر از معترضان 
بــه جنگ، بازداشــت و روانــه زندان شــده اند. موج 
اعتراضات علیه اقدام پوتین با وجود ســرکوب شدید، 
همچنان ادامه دارد. در مقابل زلنسکی، کمدین دیروز 
با ایســتادگی ناباورانه و دســت رد به پیشنهاد خروج 
و پناهندگــی به قهرمان ملــی ۴۳ میلیون اوکراینی و 
نماد مقاومت تبدیل شد. از نظر بین المللی، ۱۴۱ کشور 
عضو ســازمان ملل به قطع نامه ای که حمله روسیه 
به اوکراین را محکوم می کند و خواستار خروج فوری 
نیروهای روسیه از اوکراین شدند، رأی مثبت دادند که 
چین بزرگ ترین متحد پوتین نیز در میان این کشــورها 
قــرار دارد. تنها چهار کشــور بلاروس، کره شــمالی، 
سوریه و اریتره به قطع نامه رأی منفی دادند. قطع نامه 
تصویب شده به شدت از تهاجم روسیه به اوکراین ابراز 
تأسف می کند، از روسیه می خواهد که استفاده از زور 
علیه اوکراین را فورا متوقف کند و بی قیدوشــرط تمام 
نیروهــای نظامی خــود را از اوکراین خــارج کند. این 
بزرگ ترین شکســت دیپلماتیک و انزوای بین المللی 
روســیه طی چند دهه اخیر است. از منظر اقتصادی، 
تحریم ها روسیه را به فلاکت خواهد کشاند و بر تهیه 
امکانات و لجســتیک برای ارتش مهاجم در صورت 
طولانی شــدن جنگ، به شــدت تأثیر گذاشت. ضمن 
اینکه افزایش تلفات علی الخصوص بین افسران ارشد 
و ژنرال ها و فرسایشــی شــدن جنگ نارضایتی علیه 

پوتین را تشدید خواهد کرد. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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چهارشنبه سوری
جشنی ایرانی - شیعی

لفــظ  دو  از  چهارشنبه ســوری 
چهارشــنبه و ســور تشکیل شده 
اســت. ســور متعلق به یکی از 
قدیمی تریــن آیین هــای ایرانــی 
اســت؛ آیینی که حتی در دورانی 
همچون عصر ساســانیان به دلایــل مختلف مورد 
توجه نبود و سخت توسط مردم برگزار می شد. جشن 
سور، جشن پایان زمستان و سلام به بهار است. مردم 
در شب چهارشنبه ســوری با پریدن از روی آتش، به 
نشــانه گرفتن گرمای آتش و خداحافظی با سرمای 
زمســتان، به ســوی بهاری می روند که نشانه ای از 
تجدیــد حیات اســت. در بعضی از نقــاط ایران در 
ابتدای صبــح از روی آب می پرند که این ســنت را 
می تــوان در مناطقی از اردبیل هنوز مشــاهده کرد. 
به طور کلی جشن سور از ویژگی هایی همچون سایر 
آیین هایی که متعلق به تقویم شمسی برای کشاورز، 
دامدار و باغدار هستند برخوردار است و حتی زمانی 
که نوروزی وجود نداشــته است به عنوان آغاز بهار 
این جشــن از اهمیت ویژه ای در میــان مردمان این 
نقطه از جهان برخوردار بوده اســت. اما چهارشنبه 
حکایت گر آن است که این آیین به ایران بعد از اسلام 
تعلق دارد؛ زیرا گاهشماری ایرانیان در پیش از اسلام 
مبتنی بر ۳۰ روز و هر روز نامی داشته است، اما هفته 
پر از مفاهیمی اســت که توسط اعراب مسلمان به 
ایران وارد شد و این آیین مربوط می شود به مراسمی 
کــه یادآور قیــام مختــار ثقفی در کوفه اســت. در 
چهارشنبه آخر صفر سالی که توسط مختار آن قیام 
صورت گرفت این چهارشــنبه با جشن سور ایرانیان 
مصادف می شود و چون شهر کوفه از اکثریت ایرانی 
برخــوردار بوده اســت در زمان برگزاری آیین ســور 
توســط ایرانیان، حکام بنی امیه گمراه شده و حدس 
نزدند ایرانیانی که بــه کوچه و برزن آمدند به قصد 
قیام روی آوردند. در نتیجه در پوشــش جشن سور 
قیام  مختار صورت گرفته و چون با پیروزی شیعیان 
همراه می شــود هر سال شــیعیان چهارشنبه آخر 
صفر را جشــن می گرفتند، اما چون چهارشنبه آخر 
صفر مصادف با تعدادی از عزاهای مهم شیعیان از 
جمله اربعین و ۲۸ صفر است بعدها آن را به کناری 
نهاده و روز شمســی آن را مورد توجــه قرار دادند، 
یعنی چهارشــنبه را با ســور مترادف کرده و جشن 
چهارشنبه سوری برگزار می شد. این جشن در زمانی 
که دولت شیعه در ایران به روی کار آمد به طور مثال 
حکومت سلطان محمد خدابنده در شهر سلطانیه 

به شکلی بسیار باشکوه برگزار شد. 

سیداحمد محیط طباطبایى
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مدعیان چرا ساکت اند؟
سید حسن خمینی در  واکنش به 

اعدام شهروندان عربستانی:

برج ها قاتل باغ 
منحصر به فرد خاورمیانه

رئیس باغ ملی گیاه شناسی و فعالان محیط زیست 
هشدار  دادند

علی دایی – مهسا کمالی
۲ کلمه، ۲ برخورد

یادداشت

کلان شهر ناکارآمد و اختلال ارتباطى در خانواده ایرانى

شهر تنها یک فضای فیزیکی و کالبدی نیست؛ 
شهر سیســتمی است که عناصر سازنده آن یعنی 
انسان، شهروند، خانه و خانواده، خیابان و نهاد و 
سازمان های شهری در یک قالب نظام ارتباطی با 
هم در ارتباط، تعامل و تبادل هستند و بر هم تأثیر 
می گذارند و از هم تأثیــر می گیرند. در واقع نظام 
حاکم بر شــهر بر نظام ارتباطی و تعاملی عناصر 
تشکیل دهنده آن نیز تأثیر می گذارد. در کلان شهر 
ایرانی، به دلیــل ناکارآمدی نهادهای شــهری در 
وظایف و مســئولیت های اجتماعــی و اقتصادی 
و فرهنگــی، فراغتی و سیاســی خــود، «خانه و 
خانــواده» را به یکــی از کانون های شــکل گیری 
اختلال و منازعه تنش های ارتباطی و تعاملی بین 
اعضای خانواده تبدیل کرده است. چرا کلان شهر 
ایرانــی عامل چنیــن اختلالی اســت؟ باید گفت 
کــه در نظام مدرن شــهری با تقســیم کار مدرن، 
بخــش مهمــی از کارکردهای ســنتی اقتصادی، 
آموزشــی، تربیتی، اجتماعــی، قضائی و تفریحی 
خانــواده پیشــامدرن ایرانی به نهاهــای مدرنی 
نظیر شــهرداری، دولــت، مهدکودک، مدرســه، 
دانشگاه، سازمان/ شرکت، نهادهای مالی و بانک، 
قضائی، نهاد رســانه، نهاد بهداشت (بیمارستان 
و درمانــگاه) و نهاد حمایتی و پرســتاری (خانه 
ســالمندان و مــددکاری و...)، انجمن های علمی 
و صنفی، نهادهای فراغتی مدرن (ســینما و تئاتر، 
کتابخانه، سالن های ورزش و کافه، رستوران و...)، 
خیابان، پارک و... واگذار شــده اســت. اما به دلیل 
ناکارآمــدی و کژکارکــردی نهادهــای اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی شهری مسئولیت 
ســنگین جبران ناکارآمدی هــا در تمام حوزه های 
رفاهــی، فراغتی، مهارتی، آموزشــی، ســلامت و 
ازدواج و دغدغه یافتــن کار به دوش افراد افتاده 
اســت و این امر در خانواده شــهری به اختلال و 
اختلافات خانوادگی در روابط بین زوجین و روابط 
والدیــن و فرزندان دامن زده اســت؛ برای نمونه 
به دلیل عملکرد نادرســت، نظام آموزشی ایران، 
به جای تقویت مهارت های زندگی و امیدبخشــی 
و تقویــت انگیزه هــا و آموزش کارآمــد و خلاق 
برای حل مســئله، با تحمیل مکانیســم کنکور و 
کلاس های تقویتی و... به تزریق مســتمر تنش و 
استرس به خانواده می پردازد و آنها را روان رنجور 
و افســرده می کند و این امر بــه اختلال ارتباطات 

انسانی در خانواده و روابط بین والدین و فرزندان 
می انجامد. نهاد مدرســه قادر نیست مهارت های 
زندگی و برآمدن از پس مشــکلات روان شناختی 
را بــه فرزنــدان یــاد دهد یــا فرزند را بــرای آن 
شــرایط آماده کند، والدین تا رســیدن فرزندشان 
به ۴۰ســالگی مجبورند بار آن را به دوش بکشند. 
مدیریت استرس و مهارت های زندگی در مدرسه 
آموزش داده نمی شــود و طبیعی است وقتی که 
این قدر بار خانواده سنگین شده و نقصان عملکرد 
سایر نهادهای بیرون از خانواده به داخل خانواده 
وارد می شــود. اینجاست که فرصتی برای تعامل 
درست و آرام و ابراز شادی و نشاط باقی نمی ماند. 
باید خانواده از این فشــارها فارغ شود تا بتواند به 
گفت وگــوی بین نســلی بپردازد. نظام آموزشــی 
ایران به ویژه مدرســه در دوران نوجوانی، خود به 
یک مسئله و منبع تولیدکننده و تزریق کننده تنش 
و اســترس در بین والدین و فرزندان تبدیل شــده 
اســت. فرزند از صبح تا عصر خســته از مدرســه 
و کلاس کنکــور و زبان برمی گردد و در شــب هم 
بایــد تکالیف را انجام دهــد و در تعطیلات نوروز 
هم اردوی مطالعاتــی و درس دارد. دیگر رمقی 
برای گفت وگوی بین نسلی در خانواده نمی ماند. 
کنکور و کلاس های تقویتی به بزرگ ترین مســئله 
و دغدغه خانواده ها تبدیل شــده اســت که همه 
می خواهند تمام تعاملات زندگی را فدای مسابقه 
کنکور کنند. این دقیقا ناشی از ناکارآمدی این نهاد 
اجتماعی اســت که به طور سیستماتیک در حال 
تزریق اســترس و فشار روانی به والدین و فرزندان 
اســت، به طوری که ما از طریق نظام آموزشــی و 
کنکــور، فرزندان نگــران و روان رنجوری را تربیت 
می کنیم و تحویل جامعه می دهیم. کلان شهر باید 
بخش اعظم مســئولیت اجتماعی کردن و تربیت 
شهروندان سالم، مفید، بانشاط، امیدوار و فعال را 
بر عهده بگیرد، اما در ایران به دلیل سیاست زدگی 
همــه عرصه های حیات اجتماعــی و فرهنگی و 
اقتصادی، شــهر و خیابان کارکرد اصلی را انجام 
نمی دهــد، به حل یــک مســئله اجتماعی نظیر 
روابط عاطفی دختر و پســر در دوره جوانی کمک 
نمی کنــد، به مشــکل اعتیاد رســیدگی نمی کند، 
مهارت حل مســئله و گفت وگــو را یاد نمی دهد، 
بــرای فراغــت و تخلیه هیجانات و انرژی نســل 
جدید فضا و برنامه ای ندارد. اما در عوض، شــهر 
تنهــا به محل و فضای انتقال انگاره ها و پیام های 
سیاســی و ایدئولوژی تبدیل می شود، اتفاقاتی که 
در شــهر و جامعه باید رخ بدهد کجا می رود؟ به 
درون خانواده مــی رود و در محیط های مخفی و 

پارتی ها و میهمانی ها رخ می دهد. 

یادداشت

پیچیده در غبار!

ایــن آخرین روزهای ســال در شــرایطی به پایان 
می رسد که سایه ابهام و بلاتکلیفی بیش از هر زمان 
دیگری بر آن ســنگینی می کند. متأسفانه نه تکلیف 
برجــام به عنــوان مهم ترین گره سیاســی -اقتصادی 
کشور مشــخص است و نه سیاســت های اقتصادی 
دولت فارغ از این توافق، روشنی و جلوه خاصی دارد. 
آنچه همچنان در فضای اقتصادی کشور حاکم است، 
ســردرگمی اســت و این بدترین وضعیــت برای یك 
کشور در حال توسعه در جهان هر روز رو به جلوست، 
چراکه عنصر اصلی و اساســی هر توســعه ای یعنی 
«سرمایه گذاری» را بلاامکان می کند. دولت سیزدهم 
در ایــن چند ماه ســکانداری امور در حــوزه اقتصاد 
چنــد پروژه را به اجرا گذاشــت که هیچ یك، گرهی از 
گره های وضعیــت بغرنج اقتصادی و کســب وکار و 

زندگی مردم نگشود. نرخ تورم اگرچه درصدی پایین 
آمــده، اما همچنان بــالای ۴۰ درصد جا خوش کرده 
است و رشــد اقتصادی نیز اگرچه به واسطه کاهش 
فشــارها و فــروش نفــت، اندکی بهتــر و در حول و 
حوش ســه تا چهار درصد پرسه می زند، اما به شدت 
بی ثبات اســت. در این میان هرچند عنوان شده که از 
اســتقراض از بانك مرکزی خودداری شــده، اما هم 
نقدهای کارشناسی و از جمله آنها نظر رئیس سابق 
بانك مرکزی و رقیــب انتخاباتی رئیس دولت فعلی 
در رد این ادعا («اعلام شد که از شهریورماه هیچ گونه 
اســتقراضی از بانک مرکزی نبوده است. خوب است 
بدانیــم تأمین کســری از طریق فشــار بــه بانک ها و 
صندوق های آنها نیز منجر به اضافه برداشت سنگین 
از بانــک مرکزی می شــود، که شــده اســت. نتیجه، 
اســتقراض غیرمســتقیم و بســط پایه پولی است»- 
همتی در پاســخ به خاندوزی-۱۴۰۰٫۱۰٫۵) و هم آمار 
و ارقام رشد نقدینگی از درنوردیده شدن مرز چهارهزار 
و ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی و رشــد بالای ۴۰ درصدی 

خلاف این ادعا را نشان می دهد. 

 منصور ساعى*
 حسین حقگو

 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۸

ادامه در صفحه ۴

آیا احیای برجام بدون روسیه ممکن است؟ 
 همچنان مسکو  مقصر نیست

گفت وگو  با  سعید لیلاز: 
روسیه چه بخواهد چه نخواهد

توافق صورت می گیرد

تغییر موضع بهارستان  در برابر روسیهفراکسیون مستقلین ولایی مجلس:  روسیه باید به مذاکرات  برگردد 

 صفحه  ۵

 صفحه  ۴

 صفحه ۳

و به  تنهایی جلو آمدمروی پای خودم ایستادم 
گفت وگو با مریم سورنامهر

۷

آرزویی نه چندان بزرگ
 برای سال و سده پیش رو

سیدعلیرضا حسینى بهشتى
۳
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